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 منطقه »گل بی بی« شهرستان سرخس در مجاورت و دامنه 
کوه های هزارمسجد واقع شده است. یکی از مناطق ییلاقی 
کــه دارای آب و هوای نســبتا کوهســتانی اســت و بــه لحاظ 
موقعیــت جغرافیایی و ســطح ارتفاعی کــه دارد، بارندگی و 
به ویژه برف زمســتانی آن از دیگر مناطق این شهرســتان به 
مراتب بیشــتر اســت. به  همین دلیل چشمه ســارها و قنات 
های متعــددی در ایــن منطقــه جریــان دارد. اما متاســفانه 
تغییرات اقلیمی و کمبود بارش ها به خصوص برف زمستانی 
طی ســال های گذشــته،  رفته رفته این منطقــه را که بخش 
وســیعی  را شــامل می شــود و مهم ترین ذخیره گاه درختان 
پسته وحشی، بوته زارها، گیاهان دارویی و... است، با خطر 
نابودی روبــه رو کرده اســت. در ایــن منطقه دو جریــان آبی 
چشمه آسیاب و قنات باغ بیشه وجود دارد که قبلا از دبی آب 
بالایی  برخوردار بودند و بخش اعظمی از آب این چشــمه ها 
تامین کننده آب دریاچه بزنگان نیز بود. اما امروز از دبی لازم 
که بتواند آب شرب مردم روستای بزنگان و روستاهای اطراف 
را تامین کند، برخوردار نیســت به طوری که در دو ســه سال 
گذشــته با تانکر به تعدادی از روستاهای همجوار آب رسانی 
می شد. خوشــبختانه هم اکنون با حفر یک چاه ، مشکل آب 
4 روســتای کلاته عــوض ، زالوغال، چشــمه شــور و بزنگان 
شهرستان سرخس برطرف شده است و در آینده نزدیک هم 

مسئله آب شرب روستای شورلق برطرف خواهد شد.

رنج مردم با کمبود آب	 
مجیــد مــروی دهیــار روســتای »کلاتــه عــوض« کــه در چند 
کیلومتری روستای بزرگ بزنگان قرار دارد، درباره مشکلات 
آب شــرب روســتا ، می گویــد: تنش هــای آبــی این روســتا از 
چندسال گذشته در فصل های مختلف نمایان شد. اما طی دو 
سال گذشته کمبود آب به شدت مردم را رنج می داد به طوری 
که آب مصرفی روستا از طریق دو تا سه تانکر تامین می شد که 
با پیگیری های فرماندار و تلاش جهادی گروه شهید برونسی، 
حفر چاه در اراضی بالادست  روستا انجام و مشکل تامین آب 
شرب مردم برطرف شــد.همچنین دهیار روستای »شورلق« 
درباره وضعیت آب روستا، می گوید: متاسفانه روستای ما از آب 
شرب سالم بهداشتی برخوردار نیست. در این منطقه  چشمه 
یا قناتی هــم نداریم؛ در گذشــته از طریق خــط انتقال که ۲۰ 
کیلومتر طول دارد، از بزنگان  آب رســانی می شــد. »بلالک« 
می افزاید: با افت جریان آب در بزنگان و مشکلاتی که در خط 
انتقال پدید آمد، ما نیز با مشکل کاهش آب مواجه شدیم. از این 

رو  آب رسانی با تانکر در دستور کار قرار گرفت. 
وی تصریح می کند: برای تامین آب شرب دام های روستا، از 
فرماندار جدید که فردی بومی اســت تقاضا کردیم چاه قبلی 
که آب آن اکنون قابل اســتفاده نیســت لایروبی و برای دام ها 
استفاده شود که این اقدام هم انجام شد. همچنین امیدواریم 
تا هفته های آینده آب شرب از چاه بزنگان به روستای ما برسد.

حفر چاه آهکی تامین کننده آب ۵ روستا	 
مدیر آبفای شهرستان ســرخس هم با بیان این که برای اولین 
بار  یک چاه آهکی حفر شده و به آب دهی مطلوب رسیده است،  
اظهار می کند: متاســفانه تغییرات اقلیمی و کمبود بارش ها، 
چشمه ســارهای بزنگان را که در گذشــته آب فراوانی داشت، 
با مشــکل کم آبی و بی آبی روبه رو کرده است به طوری که آبی 
به داخل دریاچه نمی رود و دبی چشمه آسیاب و قنات چشمه 
بیشــه تامین کننده آب شــرب جمعیت فعلی روستاها نیست. 
شرایط در حدی بود که طی دو سال گذشته با تانکر به روستاها 

آب رسانی می شد.
مهندس قربانی با تشکر از پیگیری های فرماندار شهرستان، 
 همــکاری خــوب آب منطقــه ای، آبفــای اســتان و قــرارگاه 
محرومیت زدایی امام حســن مجتبی)ع( افزود: پس از توافق 
اولیه و در فرایند قانونی کسب  مجوزها، کار حفر یک حلقه چاه 
در دستور کار قرار گرفت که طی دو ماه این پروژه به مرحله اجرا 
رسید. رئیس اداره آبفای شهرستان سرخس تصریح کرد: در 
این زمینه یک حلقه چاه  از نوع آهکی که حفر آن با دستگاه های 
خاص تر انجام  می شود، در روستای کلاته عوض به عمق ۲۱۰ 
متر حفر شد که پس از انجام آزمایش های لازم ، با  دبی ۱۸ لیتر 

، کام مردم ۵ روستا را شیرین کرد.

 اجرای ۳ پروژه آب رسانی	 
فرمانده قرارگاه شهید برونسی مستقر در شهرستان سرخس، 
با اشــاره به ماموریت های محرومیت زدایــی در این منطقه می 
گوید: این قرارگاه در راســتای ماموریت های خــود، اقداماتی 
را درخصــوص محرومیت زدایی  در روســتاهای شهرســتان با 

مرمت قنات ها و چشمه های آن و ایجاد زیرساخت ها در دستور 
کار قرار داده است. در اولین مرحله، بازسازی چشمه روستای 
چکودر بود کــه پس از احیــای چشــمه، عملیات لولــه گذاری 
و ســاخت مخزن و ســپس انشــعابات آن پایــان یافــت و موجب 
خوشحالی اهالی منطقه شد. سرهنگ فتوحی حفر چاه آهکی 
در یک ناحیه کوهستانی را از دیگر اقدامات این قرارگاه اعلام 
می کند و می افزاید: حفر چاه آهکی در روستای »کلاته عوض« 
به منظور تامین آب ســالم بهداشــتی برای ۵ روستا طی دو ماه 
با تلاش جهــادی به پایان رســید که فــاز اول این پروژه توســط 
استاندار درماه گذشته افتتاح شد. وی با بیان این که پروژه های 
بعدی این قرارگاه مرمت و احیای راه های روستایی است، اظهار 
می کند: هم اکنون پروژه انتقال آب از خط لوله سد دوستی به 
مشهد  در دستور کار است که عملیات لوله گذاری و انشعابات 
سه روستای مرزی که از برادران اهل سنت منطقه هستند، در 

حال انجام است و ۳۰ درصد هم پیشرفت فیزیکی دارد.

 حل مشکل  آب 4 روستا	 
فرماندار سرخس نیز با اشــاره به اقدامات انجام شده درشش 
ماه اخیر می گویــد: تنش های آبــی یکــی از مهم ترین بحران 
هــای تغییــرات اقلیمی اســت کــه مدت هاســت  تعــدادی از 
روستاهای منطقه را با بحران کم آبی مواجه کرده است . لذا به 
منظور مقابله با این پدیده،  آب رســانی با تانکر در کوتاه مدت 
عملیاتی شد.حسن نوری زاده  با بیان این که طی این مدت، 
آب فراوانی داشــت مطالعاتــی را در بحث تقویــت و تامین آب 
روستاهای هدف پیگیر شــدیم،  اظهار می کند: در تحقیقات 
انجام شــده دو طرح  انتقال آب از تونل مزداران و حفر چاه در 
بالادست بزنگان مطرح شــد که پس از مطالعه و بررسی های 
لازم، طرح انتقال آب از تونل ها به علت زمان بر بودن و موضوع 
تامین اعتبار لازم و از همه مهم تر حفاظت و نگهداری خط لوله 
به علت صعب العبور بودن منطقه امــکان پذیر نبود. لذا با یک 
حرکت جهادی و هماهنگی با آب منطقه ای ، آبفای اســتان و 
آستان قدس رضوی طرح مطالعاتی و جانمایی حفر یک حلقه 
چاه در دستور کار قرار گرفت.  وی اضافه می کند: پس از انجام 
بررسی و آزمایش های لازم و مشخص شدن دبی ثابت آب ، فاز 
اول آن توسط استاندار در دی ماه امسال  افتتاح شد.حسین 
نوری زاده در ادامه اظهار می کند: در راســتای آزمایش های 
اولیه و به منظور تشــخیص دبــی آب چاه باید چنــد مرحله آب 
تخلیه می شــد. لذا برای آن که این آب هدر نرود، برای مزارع 
زعفران روستا هدایت و سپس دبی آب چاه با تراز یک لیتر در 
ثانیه مشخص شد که خوشــبختانه روی دبی آب قنات تاثیری 
نداشــت. فرماندار ســرخس در پایان تصریح کرد:هم اکنون 
4 روســتای کلاته عــوض ،زالوغال ،چشــمه شــور و بزنگان با 
جمعیتی بیش از  ۲6۰۰ نفر  از آب آشامیدنی سالم بهداشتی 
برخوردار هســتند. همچنین در دهه فجر آب شــرب روستای 
شورلق که خط انتقال آن در حال پایان است، افتتاح می شود.

تامین آب شرب پایدار بهداشتی روستاهایی در سرخس که قبلا با تانکر آب رسانی می شد

پایان تنش آبی در 4 روستا
دستگیری قاضی قلابی در نیشابور

شــجاعی مهر/ فرمانده انتظامی شهرســتان نیشابور، از 
شناسایی و دستگیری فردی که با ترفند جعل عنوان، اقدام 

به کلاهبرداری میلیاردی کرده بود، خبر داد.
ســرهنگ علیرضــا حســینعلی زاده در تشــریح ایــن خبــر 
گفت: در پــی مراجعه فــردی به پلیــس آگاهی نیشــابور و 
طرح شــکایت مبنی بر کلاهبرداری ۱۰ میلیارد ریالی از 
سوی فردی سودجو همراه با ترفند جعل عنوان)قاضی(، 
پیگیری موضوع در دســتورکار کارآگاهان و کارشناســان 

پلیس آگاهی شهرستان قرار گرفت.
وی خاطرنشــان کــرد: کارآگاهان پلیس در بررســی های 
اولیه و میدانی متوجه شــدند فردی با جعــل عنوان پس از 
شناســایی طعمه و جلــب اعتمــاد وی، به بهانه تســریع در 
پیگیری پرونده، مبلغ ۱۰ میلیارد ریال از شــاکی دریافت 
کرده اســت. وی همچنین گفت: تیم رســیدگی کننده به 
پرونده هنگام رســیدگی متوجه شــدند که تاکنــون افراد 
دیگــری نیــز بــا همیــن روش قربانــی شده اند.ســرهنگ 
حســینعلی زاده تصریح کــرد: کارآگاهان پلیــس در ادامه 
تحقیقات خود با اشــراف اطلاعاتی به سرنخ مهمی دست 
یافتند و متوجه شــدند چنــدی پیش فردی دارای ســابقه 
کلاهبرداری در شهرستان  شــاهرود به نیشابور مراجعه و 
پس از شناسایی طعمه های خود، اقدام به کلاهبرداری با 

ترفند جعل عنوان کرده است.
وی گفــت: ماموران انتظامــی پس از شناســایی مخفیگاه 
متهــم، وی را بــا هماهنگــی مقــام قضایــی در یــک اقدام 
غافلگیرانه و ضربتی دســتگیر کردند؛ متهم در مواجهه با 
ادله و مســتندات پلیس تاکنون به 6 فقره کلاهبرداری به 
مبلغ ۷۰ میلیارد ریال از شــهروندان اعتراف کرده است و 
تحقیقات به منظور کشف دیگر جرایم احتمالی ادامه دارد. 

 کشف 47 کیلو تریاک 
از یک آمبولانس!

 فرمانده انتظامی ششتمد: 
قاچاقچیان این آمبولانس را کرایه کرده بودند

فرمانــده انتظامــی ششــتمد گفت: مامــوران پلیــس این 
شهرستان با متوقف کردن یک دســتگاه آمبولانس حامل 
موادمخــدر در این شهرســتان در راه ارتباطی ششــتمد- 
بردســکن، موفق به کشــف 4۷ کیلوگرم تریاک شدند.به 
گزارش ایرنا، سرهنگ حسن مشــهدی روز گذشته اظهار 
کرد: در این عملیات دو قاچاقچی که با کرایه این آمبولانس 
بخش خصوصی، قصد انتقال این مــواد مخدر از مرزهای 
شرقی به اســتان گلستان را داشتند، دســتگیر و به همراه 

پرونده تشکیل شده، تحویل مراجع قضایی شدند. 
وی افزود: شــهروندان هرگونــه اخبار دربــاره نگهداری و 
فروش مواد مخدر یا هرگونه جرایم دیگر را از طریق شماره 

۱۱۰ به پلیس اطلاع رسانی کنند.

 با رضایت اولیای دم در سبزوار 
انجام شد

  رهایی از قصاص 
پس از 4 سال

ملکی/ دادســتان ســبزوار گفت: یک فقره 
پرونده قتل عمد با تلاش مسئولان  شورای 
حل اختلاف زندان ســبزوار منجر به صلح و 

سازش شد. 
به گــزارش خراســان رضــوی، جعفــر طیار 
صابری در ایــن باره گفت: با تلاش مســتمر 
اعضای شورای حل اختلاف زندان سبزوار، 
یک فقره پرونــده قتل عمد منجر بــه صلح و 
سازش شد و زندانی محکوم به قصاص پس 
از تحمل چهارسال حبس از مجازات رهایی 
یافــت.وی اضافه کــرد: در پی صــدور حکم 
قصاص نفس زندانی، اعضای شــورای حل 
اختلاف ویژه زندان سبزوار بر اساس وظیفه 
ذاتی خود تلاش هــای بی وقفــه ای را برای 
اخذ رضایت اولیای دم آغاز کردند که پس از 
برگزاری چندین جلسه با حضور اولیای دم، 
خوشبختانه این کوشش ها به بار نشست و به 

جلب رضایت منجر شد.
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